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I. ÚVOD

Zabezpečení prosperity a úspěšného rozvoje podniku v náročných podmínkách tržní

ekonomiky není jednoduchou záležitostí. Jedním z významných předpokladů dosažení tohoto

cíle je promyšlená rozvojová strategie podniku, příprava a realizace projektů, kterými podnik

uskutečňuje tuto strategii.

Projekty, resp. podnikatelské záměry či plány, které z nich vyplývají, představují nejen

významný nástroj pro řízení rozvoje podniku, ale také důležitý podkladový materiál, který

by měl přesvědčit potencionální investory o výhodnosti projektu a tím je přimět k poskytnutí

kapitálu na jeho financování.

Příprava investičních projektů a jejich hodnocení jsou vysoce náročné činnosti, jejichž

kvalita významně ovlivňuje úspěšnost těchto projektů. Cílem práce je proto poskytnout

základní poznatky, potřebné pro přípravu investičních projektů, resp. pro zpracování jejich

technicko-ekonomických studií (feasibility study) tak, aby se zvýšila pravděpodobnost

podnikatelského úspěchu těchto projektů, včetně snazšího přístupu k prostředkům na jejich

financování.

Základní členění investic se provádí převážně do dvou kategorií. Rozdělují se zejména

investice reálné a finanční. Tato práce je zaměřena na investice reálné, tj. investice vázané

na konkrétní předmět, který je podle současné legislativy nazýván dlouhodobým majetkem

Smyslem technicko-ekonomické studie je provést odpovědnou analýzu projektu

a poskytnout základní informaci o míře realizovatelnosti projektu. Realizovatelnost projektu

zde není chápána jako realizovatelnost technická, ale jedná se především o posouzení

ekonomické, finanční, tržní, odbytové aj.

Potřeba odhadnout důsledky investičních rozhodnutí a snaha o proniknutí do zákonitostí

investičních procesů vedly k rozvoji analýzy investičního rozhodování a k postupnému

odhalování faktorů, které mají největší vliv na budoucí efektivnost investice. Výsledkem

tohoto procesu byl vývoj řady hodnotících metod, od nejjednodušších postupů vycházejících

- 9 -

z nákladových kritérií, přes tradiční metody jako jsou doba návratnosti a rentabilita

až po metody beroucí v úvahu faktor času preferované v současné teorii.

Tato práce se pokusí za pomoci především popisných a analytických metod určitým

způsobem popsat rozhodovací proces ve firmě, veličiny, které ovlivňují investiční

rozhodování a metody, které jsou užívány při hodnocení efektivnosti investic.

Cílem této práce je shrnutí pojmů, poznatků a přístupů, týkajících se hodnocení

efektivnosti investic a investičních záměrů, o vysvětlení jejich podstaty a vzájemných

souvislostí. Pozornost je také zaměřena na firemní metodiku při hodnocení investic. Dalším

cílem je také určitý pohled do problematiky financování investic jako součásti celého okruhu

otázek týkajících se dlouhodobého financování ve firmě.

Diplomová práce je koncipována do dvou základních částí. První shrnuje teoretické

poznatky týkající se přípravy a hodnocení efektivnosti investičních projektů a popisuje

vybrané ekonomicko-matematické metody analýzy efektivnosti investic.

Náplní druhé části je vyhodnocení ekonomické efektivnosti plánované a realizované

investice ve sledovaném podniku. Podklady vychází z prostředí konkrétní firmy. V tomto

oddíle beru v úvahu věcnou i finanční stránku plánování investic, hodnotím finanční hledisko

konkrétní investice do rekonstrukce ubytovací kapacity. Analyzuji způsoby financování

a výběr portfolia zdrojů financování s nejvýraznějším pozitivním dopadem na výsledky

konečného vyhodnocení efektivnosti investičního projektu. Analýza vychází ze základního

dělení zdrojů financování na zdroje interní a externí, jejichž konkrétní formy popisuji

v teoretické části. Výsledkem by měla být formulace základních doporučení, které je potřeba

dodržovat při hodnocení efektivnosti investic.

Informace byly získány použitím metod dotazování a pozorování. Pro výpočtovou část

této práce byly použity metody vycházející z finanční matematiky a analýzy (např. metoda

lineární interpolace), dále i metody popisné.

Tato práce má tedy za úkol přiblížit základní charakteristiky investičního rozhodování

a to tak, aby se při zapojení těchto poznatků do praxe zvýšila pravděpodobnost úspěchu
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investice, také se snaží zmíněné jevy přenést do praxe, aby posouzení investičního projektu

co nejvíce odpovídalo realitě.

Všechny analýzy, výpočty a porovnání vycházejí ze skutečných údajů. Metody popsané

v teoretické části jsou aplikovány na investiční projekt „Zvonárna“, výstavbu sportovního

zařízení a rekonstrukce staré výrobní budovy na ubytovací a stravovací zařízení, jejímž

investorem jsou firma CB Mercury, spol. s r. o. založená společností ISS spol. s r.o. Podklady

práce zde tvoří výkazy hospodaření za minulá účetní období a výhledový finanční a investiční

plán podniku. Podmínky bankovních úvěrů pro posuzované investice byly poskytnuty

Oberbank AG, pobočkou České Budějovice. V neposlední řadě čerpám z projektové

dokumentace vyhotovené projektovou kanceláří Ateliér Kročák s.r.o. určené pro územní

řízení, z cenových nabídek stavební firmy Stavcent, a. s. a dalších dodavatelských subjektů.
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II. ZÁKLADNÍ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Investice a investiční rozhodování

2.1.1 Vymezení základních pojmů investičního rozhodování

Termín „investice“ se v hospodářské praxi používá v mnoha odlišných významech

a v nejrůznějších souvislostech. V ekonomické teorii bývá pojem investice charakterizován

jako odložená spotřeba. Jinak investici definují makroekonomické a jinak mikroekonomické

disciplíny i např. v rámci mezinárodních účetních standardů, kdy je tento pojem vymezen

přesně a konkrétně. Některé příklady formulací dle různých vědních oborů jsou uvedeny níže:

• Investicí rozumíme tok výdajů zaměřených na udržení nebo zvýšení kapitálové zásoby.

Mohou být použity ke zvyšování či udržení fyzického kapitálu, lidského kapitálu i zásob

(Sojka, Konečný, 1996).

• Ekonomická činnost, při níž se subjekt vzdává současné spotřeby s výhledem zvýšení

produktu v budoucnosti (Samelson, Nordhaus, 1991).

• Vynaložení zdrojů za účelem získání užitků, které jsou očekávány v delším časovém

úseku (Synek, 1994).

Z každé formulace pojmu investice je patrné, že jsou si věcně velmi blízké. Nejprve

se musí něco obětovat, aby se později něco získalo. Zda bude investice zisková či ztrátová,

záleží na mnoha faktorech. Velkou roli v časovém úseku mezi obětováním a získáním hrají

dva atributy: čas a riziko. Někdy převládá prvek času (např. pokud investuji do vládních

obligací), jindy je zase dominantním atributem riziko (např. nákup akcií). V dalších případech

mohou být zase důležité jak vlivy času, tak rizika.

2.1.2 Smysl a cíle investování

Rozhodování o investicích „kolik, do čeho, kdy, kde a jak investovat kapitál“ patří

k nejdůležitějším manažerským rozhodnutím o budoucím vývoji podniku a jeho efektivnosti;

investice slouží řadu let, a proto řadu let jsou nejen zdrojem přírůstků zisku podniku,
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ale i „břemenem“, které zatěžuje ekonomiku podniku především fixními náklady. Při určitém

zjednodušení můžeme fixní náklady charakterizovat jako takové, které jsou v rámci

vybudované výrobní kapacity neměnné (stálé), i když využívání výrobní kapacity se mění;

z hlediska investic jsou fixními náklady především odpisy. Nízkým využíváním výrobní

kapacity a s ní spojených fixních nákladů dochází ke zvyšování průměrných nákladů

na jednotlivé výrobky a k poklesu rentability výroby. V této souvislosti připomínám i to,

že při nevyužité výrobní kapacitě vznikají nevyužité (volné) fixní náklady, které jsou jasným

dokladem určité nehospodárnosti.

Nesprávně zaměřená a neefektivní investice může podniku způsobit vážné finanční

problémy a přivést podnik i k bankrotu, zvláště pak, je-li pořízena na dluh. Bez investic

se však žádný podnik neobejde, zvláště pak podnik, který se chce rozvíjet a tak obstát

v konkurenci. Jedním z důležitých plánů podniku je proto investiční plán (plán investic).

Investiční plán podniku vychází nebo je přímo součástí strategického podnikatelského plánu

(anglicky „strategic business plan“), který stanoví dlouhodobé cíle podniku. Pokud podniky

sestavují samostatné investiční plány, vychází ze strategických cílů, které zabezpečují


[…]


manažerské rozhodnutí.

V druhé části se zabývám předinvestiční přípravou a finanční analýzou plánované

realizace druhého dílčího investičního projektu rekonstrukce a přestavby staré výrobní

budovy na stravovací a ubytovací komplex s cílem rozšířit spektrum nabízených služeb.

Začínám identifikací celkových investičních nákladů, které nezahrnují pouze náklady

na samotnou rekonstrukci, ale i náklady na projektovou dokumentaci, terénní úpravy

a vybavení. Na stanovení investičních nákladů navazuje predikce provozních nákladů

a výnosů. Propočítávám zde náklady za energie, osobní náklady, odpisy atd. Z těchto údajů

pak čerpá plán nákladů sestavovaný pro jednotlivé roky provozu. Nejrizikovější fází přípravy

pro analýzu efektivnosti je odhad budoucích výnosů. Jedná se o výnosy ze stravování

a ubytování. Tyto výnosy jsou odvozeny od maximální projektované kapacity a ceny společně

s vytížeností ubytovacích zařízení v okolí plánované investice. Z plánů nákladů

a predikovaných výnosů vychází výkaz plánovaných přírůstků čistého pracovního kapitálu

a plánovaný výkaz zisků a ztrát. Všechny údaje jsou poté zahrnuty do konečného plánu

peněžních toků po dobu životnosti projektu, který je východiskem pro následné navazující

ohodnocení efektivnosti investice při plném vlastní financování.

Při hodnocení ekonomické efektivnosti investičního projektu používám stejného postupu

stanovení kritérií ekonomické efektivnosti jako u prvního dílčího investičního projektu. Doba

návratnosti této investice při plném vlastním financování se očekává na konci sedmého roku

od započetí rekonstrukce. Jako základní kritérium pro posouzení efektivnosti opět používám

výpočet čisté současné hodnoty, který v případě investice do rekonstrukce vychází

5,63 mil. Kč. Na základě kladného výsledku mohu danou investici doporučit jako

ekonomicky přínosnou, stejně tak jako na základě dalších propočtů vnitřního výnosového

procenta, které s 14,48 % přesahuje požadovanou 12% diskontní sazbu investice, a indexu

rentability, jež ukazuje přínos 1,21 Kč na 1 Kč vloženou do projektu.

Následným krokem stanovuji dopady vybrané varianty financování využitím

nerozděleného zisku minulých let a dofinancování bankovním úvěrem. Metodou upravených

nákladů kapitálu jsem došel k čisté současné hodnotě 8,39 mil. Kč.

- 79 -

Zda je výběr zvoleného financování opravdu výhodný a neohrozí stabilitu projektu,

potažmo finanční stabilitu celé firmy, jsem prověřil výpočtem stavu hotovostí v jednotlivých

letech provozu. Do záporné hodnoty se stav hotovosti nedostal, nemusel jsem tedy přistoupit

k posuzování možnosti vyrovnávání debetních zůstatků ze stávající podnikatelské činnosti

firmy.

Pro doplnění a kompletnost hodnocení jsem zařadil měření a analýzu rizika. Měřením

jsem získal následující propočty: s investičním projektem je spojen očekávaný průměrný

příjem ve výši 4,372 mil. Kč, směrodatná odchylka peněžních příjmů činí 0,555 mil. Kč

a s peněžními příjmy souvisejícími s investicí je spojeno riziko ve výši 12,7 %. Metodou

analýzy citlivosti jsem se pokusil odhalit kritické faktory, jejichž odchýlení se od plánovaných

hodnot může vyvolat podstatné změny v efektivnosti investice. Metodu jsem použil pro model

stanovení zisku v 10. referenčním roce a analyzoval jsem efekty různých faktorů na negativní

změnu zisku. Při desetiprocentní změně faktorů zisk nejvíce reagoval na změnu v ceně

pokrmů a počtu strávníků (20,19 %), z nákladových položek pak na zvýšení spotřeby

materiálu (6,54 %) a osobních nákladů (4,60 %).

Tato práce samozřejmě nemůže vytvořit nějaký zaručený návod na úspěch v každém

konkrétním případě, ani být nějakým přesným postupem jak vždy postupovat při hodnocení

investičních projektů, spíše je jistým naznačením směru, kterým by se mělo hodnocení

investičních záměrů ve firmě ubírat, aby mohlo managementu firmy určitým způsobem

napomoci k úspěšnému rozhodování. Vždy však bude záležet právě na konkrétních lidech

ve vedení firem, na jejich zkušenostech v oboru, ve kterém firma podniká, i jejich intuici

a schopnosti převádět teoretické poznatky hodnocení investic do praxe, zda budou jejich

projekty úspěšné. Také je potřeba si uvědomit, že žádná firma nežije ve „vakuu“, takže je její

život i každý investiční záměr a projekt ovlivňován mnoha vlivy, které na firmu působí

z vnějšku, ať již obor, ve kterém podniká, struktura dodavatelů či odběratelů aj. Jenom

„Feasibility study“ v praxi představuje dokument o rozsahu 300 až 1000 stránek.

O smysluplnosti mého úsilí svědčí i fakt, že se jedná o reálný projekt a firmě CB Mercury,

s.r.o. poslouží tyto závěry jako podklad pro její investiční a finanční rozhodnutí.
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V. SUMMARY

The topic of this thesis is the evaluation of investment efficienty in enterprises. First

section summarizes common knowledge related to investment process and states methods

used for analzsis of investments efficienty.

Second part evaluates economic efficienty of investments planned and implemented

in the particular enterprise. The main sources for these data was the enterprise environment

itself. Also factual and financial pros and cons of investment plannig are taken into

consideration in this part of thesis, as well as financial assessment of particular investment

having been contributed to the housing reconstuction. The thesis also analyses ways

of financing and portfolio selection in view of the most considerable impacts on the final

investment project efficienty.

Keywords:

Investment, investment process, financing
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VII. PŘÍLOHY
