Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra ekonomiky
Student: František Tůma
Studijní obor: Provozně podnikatelský obor
Název diplomové práce: Technicko-ekonomické studie stavebních investičních projektů a proces předinvestiční přípravy
Oponent diplomové práce: Ing. Jitka Zachová
Povolání oponenta: finanční manažer

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Existují programy určené pro investiční rozhodování a plánování? Jaké jsou cenové relace?

Otázka 2: Které metody predikce tržeb lze při investičním plánování použít?

Datum: 16. 05. 2007

Podpis oponenta diplomové práce: